

**Niech żyje rząd
robotniczy
i włościański!**

Warunki prenumeraty:
W Warszawie z odnośnieniem miesięcznie Mk. 50.—
Na prowincji miesięcz. „ 58.—
Zagranicą „ 75.—



PROLETARIUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW ŁĄCZCIE SIĘ!

**Niech żyje
Socjalizm!**

Ceny ogłoszeń:
w tekście (przed kron.) Mk. 15
zwyczajne „ 6
drobne za jeden wyraz „ 1
Wszystkie ogłoszenia obciążają się nonpareilem (drobn. pism).
Ogłoszenia firm zagranicznych o 50% drożej.

Redakcja przyjmuje interesantów od 1—2 pp. Za zwrot rękopisów redakcja nie odpowiada. Tel. Redakcji 176-70, Admin. 120-19.

Redakcja i Administracja: Warecka 7.

Konto czekowe P. K. O. № 175.

Numer pojedynczy w Warszawie 3 mk. na prowincji 3.20 fen.

Administracja czynna od 10 do 5-ej bez przerwy. Kasa czynna od 11 do 2-ej. Rachunki płatne w środy.

Posiedzenie W. R. D. R. N.-S. odbędzie się w piątek o godz. 6-ej popołudniu, Aleje Jerozolimskie 56. Sprawy b. ważne. Obecność wszystkich członków konieczna.

Pod adresem socjalistów Zachodu.

Polska znalazła się oto w położeniu wyjątkowym. Wyjątkowość położenia nie polega na tem, że wojska rosyjskie maszerują na Warszawę, — gdyż fakt ten zdarza się nie po raz pierwszy w dziejach polsko - rosyjskich — ale na tem, że najazd obecny jest dziełem wojsk, pozostających pod rozkazami rządu rękoma socjalistycznego i że najazd ten cieszy się wśród socjalistów Zachodu sympatją, albo w najlepszym razie z milczącą spotyka się obojętnością.

Mówiąc o socjalistach Zachodu, nie mamy, oczywiście, na myśli komunistów. Partja ta jest na Zachodzie tak słaba i bez wpływu, że całą swą nadzieję pokłada i pokładać musi w Rosji. Czerwona armja o białych szczytach Brusilowych i Tolkaczewskich ma być tym agitatorzem i wykonawcą komunizmu, do którego ani warunki ekonomiczno - gospodarcze, ani umysły robotników zachodnich jeszcze nie „dojrzały“.

Zwracamy się w słowach niniejszych do socjalistów, t. j. do tych, którzy znają i rozumieją Marksa bez futurystycznych „poprawek“ i „wyjaśnień“ Lenina, którzy żyją tradycją Liebknechtów, Beblów, Adlerów i Jaurèsów, którzy w zamęcie wojny i w atmosferze wstrząśnień rewolucyjnych zachowali uczciwość sądu i jasność myśli.

I tu stwierdzić wypada, że stanowisko najlepszych nawet jednostek z pośród socjalistów Zachodu do spraw polskich nie było bezstronne, że inną miarę przykładano do Polski, a inną do Rosji, z którą Polska toczyła wojnę.

Prawda, socjaliści wychodzili z słusznego założenia, że po krwawej wojnie światowej zaprowadzić należy najrychlej pokój, konieczny dla odbudowy zniszczonej Europy. Prawda, że nierozumna i wysoce szkodliwa polityka rządów burżuazyjnych Ententy wobec Rosji wytworzyła nie sympatji pomiędzy robotnikami Zachodu, a broniącą się przed kontrrewolucją i blokadą Rosją sowiecką. Prawda wreszcie, że polityka rządów polskich, pozostająca w ścisłej zależności od Ententy, zmarnowała wielokrotnie nadarzającą się sposobność zawarcia pokoju z Rosją i przeciągała okres wojny.

Wszystko to prawda. Ale niemniej prawdą jest, że socjaliści Zachodu, traktując Rosję sowiecką, jako ofiarę imperjalizmu zachodniego, przeoczyli i nie docenili wcale swojego imperjalizmu sowieckiego. Socjaliści Zachodu zapomnieli, że czerwona armja sowiecka jest nie tylko narzędziem obrony rewolucji rosyjskiej, ale też taranem, mającym roz-

walić i rozsadzić niepodległość państw nierosyjskich. Od pierwszej chwili istnienia rządów sowieckich śledzić możemy, jak ta armja czerwona szła na podboje i ziem i narodów, jak nie omijano żadnej sposobności, by dziś zająć Ukrainę, a jutro wkroczyć do Estonji, Litwy czy Azerbejdżanu. Wszystkie te skoki tygrysy czerwonej armji tłumaczono, rzecz jasna, na swój sposób, przedstawiano opinji, jako podniosłe, „rewolucyjne“, „wyzwolenicze“ czyny. Ale ten, kto uczciwie i szczerze stoi na stanowisku samookreślenia narodów (a bolszewicy wszelkie swe wypadki zaborcze osahniają tem hasłem), nigdy nie zgodzi się, aby militarny podbój kraju i dyktatorskie osadzanie przywiezionych razem z karabinami maszynowymi sowieców moskiewskich, miało coś wspólnego z samookreśleniem narodów, z niepodległością, nie mówiąc już o socjalizmie.

Wystarczy też rzucić okiem na charakter rządów sowieckich w okupowanych przez nie ziemiach, aby żadnych nie żywić złudzeń co do wartości i istotnego znaczenia „rewolucji“, przynoszonej przez wojska sowieckie na ostrzu bagnietów i dził kozackich. Skandaliczna gospodarka na Litwie, nie uwzględniająca wcale składu ludności i jej potrzeb, szwindel z republiką litewsko - białoruską, którą się najprzód ogłosiło, a później odwołało, rządy na Ukrainie i na Kaukazie, czyniące z krajów tych kolonie dla wyzysku na rzecz żarłoczych dyktatorów centrali moskiewskiej — oto próbki praktycznego bolszewizmu, przeniesione na grunt nierosyjski i spotykające się siłą rzeczy z jawnym lub skrytym oporem ze strony narodowo uświadomionych i niepozbawionych godności mas ludowych.

Towarzysze z Zachodu! Piętnowaliście w imię pokoju militarizm polski, a nie dostrzeegliście, jak wyrósł potężny aparat militarny w Rosji, aparat, który podług jednomyślniej opinji delegatów socjalistycznych z państw Zachodu przedstawia jedyną dobrze zorganizowaną siłę w Rosji. Czy wobec powstania tak groźnej siły militarnej nie należałoby podnieść głosu protestu? Czy fakt wyrażania się armji czerwonej w posłuszne narzędzie generalów carskich, dążących zapomocą zwycięstw i podbojów do wskrzeszenia potęgi dawnej Rosji i do podania ręki drżącym z wy-czekiwania junkrom pruskim — nie budzi w was obawy i wątpliwości o przyszłość socjalizmu i demokracji? Czy największa armja największego co do rozmiarów państwa nie będzie wieczną groźbą nowej wojny i zachłanności?

Podstawową zasadą socjalizmu międzynarodowego jest, że wyzwolenie robotników musi być dziełem samych robotników. Znaczy to, że rewolucji nie można przynosić z zewnątrz, że rewolucja narzucona przemocą zmienia się w niewolę, demoralizując zarówno tych, co tę rewolucję przynoszą w „darze“, jak też tych, dla których jest przeznaczona.

Dzisiaj Polska zdobywana jest przez wojska sowieckie, pracując w kierunku cały o swej gotowości do zawierania pokoju z Polską, stara się przeciągać okres wojny, by coraz więcej zagarnąć ziemi polskiej i dyktować Polsce sowieckie warunki pokojowe, które podług gazet komunistycznych Berlina, Wiednia i Londynu mają być podobne do warunków, jakie Lloyd George zapowiedział Niemcom, gdy te w r. 1917 chciały zawrzeć pokój.

Sam fakt, że wojska sowieckie zalewają ziemie rdzennie polskie, by wymócić na Polsce pokój, dostatecznie świadczy o metodach, programie i celach bolszewickich. Już tu i owdzie zaczyna się budzić u socjalistów Zachodu świadomość, że bolszewicy przeholowali i że sympatja socjalistów do bolszewików również przeholowała. Socjaliści Zachodu przypominają sobie w jakim znaleźli się położeniu, gdy runęło na ich ojczyzny niebezpieczeństwo inwazji niemieckiej. W takim samym niebezpieczeństwie jest dzisiaj Polska. A raczej w daleko większym jeszcze niebezpieczeństwie, jeśli wziąć pod uwagę, że nowe państwo polskie nie zdążyło jeszcze u-

trwalić swego bytu, że od chwili swego powstania Polska w nieprzerwanej znajduje się wojnie, że nie ma określonych granic ani z Zachodu, ani ze Wschodu.

Można wobec tego czynić zarzut socjalistom polskim, że starają się wszelkimi siłami ocalić niepodległość swego kraju? Czy obojętność ten socjalistów polskich, który jest obowiązkiem socjalistów całego świata, traci obojętność na swej wartości i sile moralnej przez to, że wróg występujący w roli najeźdźcy jednocześnie przybiera na siebie obłudną maskę rewolucyjności?

Wszak porozumieliśmy się, że rewolucji nie można narzucić na ostrzu bagnietów.

Towarzysze! Żądamy jednego. Żądamy, abyście tak samo, jak protestowaliście przez kilka miesięcy przeciwko wojnie Polski przeciwko Rosji, obecnie wystąpili z równie gorącym protestem przeciwko wojnie zaborczej Rosji. Żądamy w imię socjalizmu i międzynarodowego braterstwa proletariatu, aby nie pozwolono mordować narodu polskiego w imię zniekomej rewolucji społecznej, kryjącej w sobie wszelkie zarodki kontrrewolucji europejskiej!

Żądamy, aby nie skazano narodu polskiego na bezbronność wobec uzbrojonego od stóp do głów wroga! Żądamy wywarcia nacisku na rządy państw zachodnich, aby stosunki polsko - rosyjskie rozważano pod kątem widzenia sprawiedliwości i bezstronności!

Żądania powyższe stawiamy w interesie i dla dobra proletariatu Polski, jak też proletariatu całego świata. Od spełnienia swego obowiązku socjalistycznego żaden socjalista uchylić się nie może.

Wierzmy gorąco, iż nie uchylą się.

J. M. B.

Syndykalista francuski na wojnie.

Syndykaliści francuscy mieli przed wojną oblicze mocno zarysowane: uchodzili za anarchistów. Socjaliści mieli z nimi krzyż pański. Twierdzili wprawdzie, że ich polityka nie obchodzi, że im jest prawie że obojętne, czy Francja jest republiką czy też monarchją, czy u steru rządu jest radykał czy też wojujący konserwatywa. Na zgromadzeniach robotniczych stronnictwo socjalistyczne miało w nich zawziętych i bezlitosnych przeciwników: wyśmiewano oportunistów, karierowiczów, renegatów, zdrajców klasy robotniczej. Zdrajcami bywali nie tylko Briand i Millerand, którzy niegdyś należeli do partji i porzucili tę partję, gdy im w ich właściwej karierze politycznej przeszkadzać się zdawała, jak Arystydes Briand albo byli z tej

partji wykluczeni, jak Aleksander Millerand. Ale zdrajcą bywał i Jaurès. Syndykaliści mieli też własne pisma, swoją gazetę codzienną i uważali za grzech czytać „l'Humanité“. Starania Jaurès'a, aby zniechęcić ich do pisywania do partyjnego organu dawały krótkotrwałe tylko rezultaty. Stosunek ten urywał się stale. I działały tu czynniki wpływające od dołu albo nawiązywały do pisarzy. Syndykalizm był prze-pojojony, nasiąkły anarchizmem.

Syndykalizm był zasadniczo antimilitarystycznym. Żebania robotnicze rozpoczynano się od wołania: „niech będzie przeklęta wojna!“ Pan Hervé, który z czasem został najpierwszym nacjonalistą francuskim, podparą publicystyczną wszystkich rządów aż do najbardziej reakcyjnych

